
 
 

Lumezzane, 09/01/2023 
Alla Società ICS s.r.l. 

Al sito web dell’Istituto 
albo-atti 

CIG:  ZA63937D02 
Codice Univoco Ufficio: UFYO71 

DETERMINA N. 99 

Oggetto: Determina rinnovo incarico Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 
Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. 81/2008 e 
successive modifiche integrazioni anno 2022 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 lettera a) 
dell’art.36, per affidamenti di importi sotto soglia; 

VISTE le linee guida emanate dall’Anac sulle modalità applicative del predetto art. 36; 

VISTO Il D.lgs n. 56/17 disposizioni integrative e correttive D.lgs 50/16; 

VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 /2018 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

PRESO ATTO della necessità di avvalersi per l’anno 2023 della figura di “Responsabile dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro”, secondo quanto previsto 
dall’art. 32 D.Lgs. 81/2008; 

VISTO il contratto prot. n. 465 sottoscritto il 01/01/2020, posto in essere tra I.C.S. “Polo Est” e 
l’ Ing. Roberto Scarinzi, Legale Rappresentante della Ditta ICS Informazione Consulenza Servizi 
srl, ed in particolar modo l’art. 2 per cui “l'incarico è conferito per un triennio dalla data di 
sottoscrizione del contratto, con cadenza annuale”; 

VISTA l’offerta per rinnovo dell’incarico di RSPP 2022/23 pervenuta dalla ditta ICS 
Informazione Consulenza Servizi srl in data 14 novembre 2021 e protocollata in data 15/11/2021 
con prot. n. 9019; 

PRESO ATTO che la ditta ICS Informazione Consulenza Servizi srl in persona dell’ Ing. 
Scarinzi Roberto suo legale rappresentante ha adempiuto a tutti gli obblighi contrattuali e che tra 
l’amministrazione interessata e il dott. Scarinzi non sono insorte contestazioni sull’esecuzione del 
contratto stipulato in precedenza; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 





unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 10 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. del 19 aprile 
2017 con deliberazione del Consiglio n. 100 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno previsto che “Il 
RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche”, definendo altresì i requisiti di professionalità 
richiesti al RUP; 

RITENUTO che il DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

VISTO il programma annuale 2022; 

DATO ATTO che il Cig che identifica il presente intervento è: ZA63937D02 

PRESO ATTO che dopo la consultazione del casellario informatico, presso il sito dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC, non risultano annotazioni; 

PRESO ATTO che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 
DETERMINA 

1. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, a rinnovare l’incarico 
di “Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro” per 
l’anno 2023 all’operatore economico: 

“ICS Informazione Consulenza Servizi s.r.l.” – via Prati, 31- 25073 Bovezzo (BS) P.Iva 
03601860178; 

2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma di: € 1300,00 iva esclusa corrispettivo per 
incarico annuale a carico del P.A. 2023; 

3. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L.136/2010; 

4. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 0/201 il ff D.S.G.A. Massimo Oriti dell’Istituto 
Comprensivo “POLO EST”, in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

6. Di autorizzare il Direttore S.G.A. Domenica Cordoma all’imputazione della spesa di € 1300,00 
IVA esclusa di cui alla presente determina, al relativo capitolo del bilancio A01 Funzionamento e 
decoro della Scuola. 

Il Dirigente Scolastico Regg.te 
Prof.ssa Ersilia Conte 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2023-01-09T19:22:23+0100
	ERSILIA CONTE




